

Số: 36/KH-MT-BTT

Vụ Bản, ngày 05 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phát động ủng hộ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên, hướng tới kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-MT-BTT, ngày 02/6/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về vận động hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên hướng tới kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); được sự nhất trí của Thường trực Huyện ủy; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện xây dựng Kế hoạch phát động đợt vận động ủng hộ, như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị phát huy truyền thống đoàn kết, tinh thần “Nhường cơm sẻ áo”, “Tương thân tương ái” bằng nhiều hình thức tự nguyện ủng hộ làm Nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên.

- Tạo sự phối hợp đồng bộ giữa các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc trong vận động ủng hộ xây dựng nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên hướng tới Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) nhằm tri ân quân, dân các dân tộc tỉnh Điện Biên đã tích cực hưởng ứng lời kêu gọi của Chủ tịch Hồ Chí Minh huy động sức người, sức của tham gia cuộc kháng chiến chống Thực dân Pháp, góp phần quan trọng làm nên Chiến thắng Điện Biên Phủ.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc kêu gọi, vận động phải kịp thời, thông qua hệ thống tổ chức, các phương tiện thông tin để nhanh chóng lan tỏa đến đông đảo các tổ chức, cơ quan, đơn vị, công chức, viên chức, người hưởng lương từ ngân sách Nhà nước.

- Việc triển khai hỗ trợ đảm bảo đúng Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2016 (ban hành kèm theo Quyết định số 1198/QĐ-MTTU-ĐCT ngày 29/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam) và các quy định khác.

#### II- NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Đối tượng kêu gọi vận động ủng hộ

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

## **2. Mức vận động:**

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng lương từ ngân sách Nhà nước với tinh thần tự nguyện ủng hộ ít nhất 01 (một) ngày lương (hoặc một ngày thu nhập).

## **3. Thời gian thực hiện**

- Thời gian vận động kết thúc trước ngày 20/7/2023.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện**

- Xây dựng kế hoạch triển khai đợt vận động ủng hộ hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết cho các hộ nghèo của tỉnh Điện Biên gửi đến các tổ chức thành viên và Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn;

- Ban hành Thư kêu gọi, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng lương từ ngân sách nhà nước ủng hộ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên;

- Phối hợp với UBND huyện ban hành Công văn vận động ủng hộ hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết cho các hộ nghèo của tỉnh Điện Biên gửi đến các tổ chức, cơ quan, đơn vị;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thể thao huyện làm tốt công tác tuyên truyền, vận động ủng hộ.

- Tổ chức tiếp nhận ủng hộ qua tài khoản:

+ Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện Vụ Bản. Tài khoản: 1000000900696969 tại Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

+ Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện Vụ Bản. Tài khoản: 3761.0.9002214.91046 tại Kho bạc Nhà nước huyện;

- Hoặc tiếp nhận trực tiếp tại: Trụ sở cơ quan Ủy ban MTTQ huyện, địa chỉ: Thị trấn Gôi, huyện Vụ Bản, Nam Định.

- Chuyển số tiền tiếp nhận được về Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh để hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên.

- Xây dựng báo cáo kết quả đợt tiếp nhận, ủng hộ báo cáo Huyện ủy, MTTQ tỉnh và các cơ quan liên quan.

### **2. Đề nghị các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện**

- Ban hành văn bản chỉ đạo trong hệ thống tổ chức của đơn vị mình và phối hợp với Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng lương từ ngân sách nhà nước tham gia ủng hộ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và chuyển số tiền vận động được về Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện.

### 3. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn

- Chủ động báo cáo, tham mưu với cấp ủy, phối hợp với UBND xã và các tổ chức thành viên vận động ủng hộ xây nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng lương từ ngân sách nhà nước ủng hộ xây nhà Đại đoàn kết và chuyển số tiền vận động được về Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện.

- Ngay sau khi kết thúc đợt vận động, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn khẩn trương chuyển tiền vận động về Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện để chuyển về Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Nam Định.

Trên đây là Kế hoạch vận động ủng hộ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đạt kết quả cao./.

#### Nơi nhận:

- Ban TT UBMTTQ tỉnh
- TT Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các tổ chức thành viên MTTQ huyện;
- Thành viên BVD Quỹ VNN huyện;
- BTT MTTQ các xã, thị trấn;
- Lưu MT.

đề  
B/c



**Bùi Xuân Triệu**